

# TRYBUNA ROBOTNICZA

Dziś w numerze:

Drugi dzień  
procesu Hoessa

Nr. 73 — (744)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, piątek, 14 marca 1947 r.

Rok V.

Z obrad konferencji w Moskwie

## Nielegalne formacje wojskowe istnieją w zachodnich strefach okupacyjnych oświadczył min. Molotow

**MOSKWA, 13. 3.** W toku debat ministrów spraw zagranicznych nad zagadnieniami demilitaryzacji Niemiec, zabrał głos min. Molotow. Min. Molotow skonstataował, że w zachodnich strefach okupacyjnych istnieją w dalszym ciągu formacje nielegalne wojskowego typu.

Są to formacje, składające się z b. żołnierzy i oficerów armii hitlerowskiej, oddziały t. zw. królewskiej armii jugosłowiańskiej, oddziały Andersa, czetników, banderowców itd. Min. Molotow zwrócił się z zapytaniem, dlaczego oddziały te nie zostały dotychczas zlikwidowane i atmosfera nie została dotychczas od nich oczyszczona. Mówiąc o zarzutach Bevina, jakoby część żołnierzy i oficerów niemieckich wstąpiła do armii radzieckiej, min. Molotow podkreślił, że zarzuty te wniesione zostały na posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli Niemiec, jeszcze w dniu 10 lutego, chociaż marsz. Sokolowski już wówczas wykazał całkowitą bezpodstawność tych informacji.

Nawiązując do zdania Bevina, który stwierdził, że trudno jest ustalić granicę gdzie się

zaczyna przemysł wojenny a gdzie się kończy pokojowy, min. Molotow zaznaczył, że nie może on się zgodzić z takim poglądem. Min. Molotow podkreślił znaczenie większą słuszność zdania min.

Bidault, który wskazał na całkowitą współzależność spraw ekonomicznych i wojskowych. Min. Molotow podkreślił, że współzależność ta istnieje w istocie.

**NIE MOŻNA MÓWIC O DEMOKRATYZACJI NIEMIEC**

**BEZ ROZPATRZENIA KWESTII POTENCJAŁU PRZEMYSŁOWEGO.**

Min. Molotow stwierdził, następnie, że ustanowienie kontroli nad przemysłem i gospodarką Niemiec jest zgodne z postanowieniami Konferencji Berlińskiej, która poleciła rozpatrywać zagadnienie demilitaryzacji Niemiec i ich potencjału przemysłowego jako jedną całość. Ma to ważne znaczenie nie tylko dla ZSRR, ale i dla innych krajów, w kwestii tej w równym stopniu zainteresowanych.

Następnie zabrał ponownie głos min. Bevin. Zaproponował on, aby zagadnienie ustalenia faktów, co do istnienia na terenie stref brytyjskiej formacji typu wojskowego oddać Sojuszniczej Radzie Kontroli i określić termin, do którego ma ona przedłożyć swe sprawozdanie. Min. Bevin zgodził się z min. Molotowem co do tego, iż zagadnienie poziomu przemysłowego Niemiec winno być rozpatrzone łącznie z zagadnieniem demilitaryzacji. Min. Marshall oraz min. Bidault poparli stanowisko min. Bevina.

## Bevin przyznaje: W porównaniu ze strefą radziecką postępy likwidacji przemysłu wojennego w strefie brytyjskiej — są nikłe

**MOSKWA, 13. 3.** W dniu wczorajszym ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki w dalszym ciągu rozpatrywali sprawę demilitaryzacji Niemiec. Obradom przewodniczył minister spraw zagranicznych Francji, Bidault. Na posiedzeniu obszerne oświadczenie złożył minister Bevin. Nawiązując do przytoczonych przez ministra Molotowa danych o istnieniu w zachodnich strefach okupacyjnych niemieckich formacji wojskowych, potwierdził fakt ich istnienia, nie zakwestionował twierdzenia Molotowa, o wojskowym charakterze tych formacji.

W tym punkcie Bevin oświadczył: „Uważam, iż problem ten w

ogóle nie jest ważny” (?) Oświadczenie to było niespodzianką, gdyż Bevin sam powiedział, iż w brytyjskiej strefie znajduje się 81 tys. osób, które służą w siłach zbrojnych Niemiec. Bevin zdając sobie sprawę ze swego niefortunnego wystąpienia w tej sprawie, poruszył nagłe inną sprawę, mianowicie sprawę losu jeńców niemieckich, którzy rzekomo mieli służyć w szeregach armii radzieckiej.

W dalszym ciągu swego przemówienia Bevin przyznał, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej zlikwidowano znikoma część niemieckiego przemysłu wojennego w porównaniu do tego, co skonfiskowano w strefie radzieckiej.

Na zakończenie przemówienia, min. Bevin oświadczył, że protestuje przeciw temu, aby Rada Mi

nistrów mieszała się do spraw Sojuszniczej Rady Kontroli Niemiec do chwili, gdy zostanie opracowana opinia co do wszystkich rozdziałów sprawozdania tej Rady.

Po min. Bevinie zabrał głos przedstawiciel Ameryki min. Marshall, który ograniczył się do krótkiego oświadczenia, że amerykańska delegacja zgadza się z opinią Bevina.

Z kolei zabrał głos min. Bidault który przypomniał, że delegacja francuska wskazała już na to, że agresja niemiecka związana jest ściśle ze sprawą potencjału wojennego i poziomem wojennego przemysłu niemieckiego i zaproponował, by przekazać sprawę niemieckiego przemysłu zastępczym ministrów spraw zagranicznych.

## Debaty proceduralne na posiedzeniu zastępców

**MOSKWA, 13. 3.** Na posiedzeniu zastępców ministrów dla spraw Niemiec w dniu 12 bm. dyskutowano nad procedurą traktatu pokojowego z Niemcami. Delegat ZSRR Wyszynski zaproponował, aby w tym względzie omówić kolejno wszystkie główne zagadnienia proceduralne. Na pierwszym miejscu postawiono kwestie charakteru samego dokumentu układu, który winien być wygotowany przez zastępców ministrów czterech mocarstw.

Jak wiadomo, na konferencji wice ministrów w Londynie wysunęły zostały wnioski, iż Niemcy nie podpiszą traktatu pokojowego, jako zwyczajną umowę międzynarodową, lecz że narzucony im zostanie statut międzynarodowy, który miał być podpisany przez Narody Zjednoczone bez udziału rządu niemieckiego. NA KONFERENCJI W DNIU 12 MARCA ODRZUCONO KONCEPCJE STATUTU MIĘDZYNARODOWEGO, jednak zamiast określenia „traktat pokojowy z Niemcami”, zaproponowano określenie „traktat pokojowy dla Niemiec”. Przeciwnie temu pogładowi, wysuniętemu przez delegata francuskiego Couve de Murville wystąpił wice-min. Wyszynski, który podkreślił, iż nie chodzi w danym wypadku o spory natury filologicznej stwierdził, iż istotnie chodzi w danym wypadku o traktat pokojowy zawarty między narodami zjednoczonymi i sprzymierzonymi z jednej strony, a Niemcami z drugiej strony.

Angielski wice-minister Strange zgłosił wniosek, zawierający sugestie, iż traktat pokojowy winien być na razie traktowany, jako tymczasowy, i że miałyby on być podpisany dopiero po utworzeniu rządu niemieckiego. Sugestia ta odrzucono.

## Dyskusja nad projektem traktatu dla Austrii

W ramach dyskusji nad projektem traktatu pokojowego z Austrią omawiali wice-ministrowie spraw zagranicznych artykuły określające liczebność sił zbrojnych w Austrii. Jednym z zasadniczych zagadnień będących przedmiotem debat wice-ministrów spraw zagranicznych było zagadnienie ilości lotnisk w Austrii.

Radziecki wice-minister Gusiew wskazał na to, iż obecnie na małym terytorium Austrii znajdują

się 34 lotniska wojskowe. Lotniska te zbudowane zostały przede wszystkim przez Niemców, gdyż przedwojenna Austria posiadała tylko 9 lotnisk. Na zarządzanie władz okupacyjnych dotychczas zlikwidowano tylko 18 lotnisk. Ponieważ w myśl postanowień traktatów Austria nie będzie mogła w przyszłości utrzymywać więcej jak 90 samolotów wojskowych, liczba lotnisk jest za wysoka i winna być zredukowana.

## Bułgaria domaga się odszkodowania od Niemiec Nota do „Wielkiej Czwórki”

**SOFIA, 13. 3.** Rząd bułgarski wystosował do 4-ch ministrów spraw zagranicznych, odwołujących konferencję w Moskwie, pismo w sprawie warunków pokojowych dla Niemiec i Austrii, w którym podkreśla udział Bułgarii w wojnie przeciwko Niemcom i domaga się odszkodowań dla Bułgarii.

Rząd bułgarski podkreśla, że Bułgaria spontanicznie wypożyczyła Niemcom, w walkach przeciwko Niemcom uczestniczyło około 340 tysięcy Bułgarów i straty wyniosły 40 tysięcy zabitych, rannych i zaginionych. Straty Bułgarii poniesione w czasie woj-

ny wyniosły 133.130.000 lewów.

Rząd bułgarski zwraca się do ministrów spraw zagranicznych z prośbą o dopuszczenie do udziału w obradach specjalnej delegacji bułgarskiej, podkreślając, że Bułgaria ma do tego prawo wobec swego udziału w wojnie przeciwko Niemcom. Straty i ofiary, poniesione przez naród bułgarski zostałyby wyrównane przynajmniej częściowo, gdyby Bułgarii został przyznany udział w odszkodowaniach, które należone zostaną na Niemcy. Rząd bułgarski podkreśla poza tym, że Bułgaria została potraktowana przez państwa sprzymierzone bardziej rygorystycznie niżeli Fin-

landia, która nie musiała zrezygnować ze swych pretensji wobec Niemiec.

## „Zjednoczenie Niemiec w celu skutecznej kontroli jest najlepszym bezpieczeństwem” mówi min. Masaryk

**NOWY JORK, 13. 3.** Minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Jan Masaryk, stwierdził w artykule zamieszczonym w „St. Louis Dispatch”, że kraj jego uważa, iż zjednoczenie Niemiec w celu skutecznej kontroli jest najlepszym systemem bezpieczeństwa. Masaryk podkreślił, że przymierza za wartę przez Czechosłowację są obliczone przede wszystkim na wspólną obronę przed ewentual-

Drzewiecki, który przybył z Raryża do Stanów Zjednoczonych na miesięczny objazd propagandy w ośrodkach uniwersyteckich organizacji filantropijnych i kulturalnych, oświadczył na konferencji prasowej w Nowym Jorku, że UNESCO potrzeba będzie 100 milionów dolarów na cele pomocy szkolnictwu w zniszczonych wojną krajach. W ramach swego objazdu Drzewiecki odwiedził Waszyngton, Detroit, Chicago oraz Kanadę.

## Pomoc kulturalna UNESCO

Nowy Jork 13. 3. Dyrektor sekcji odbudowy kulturalnej dr.

## „szczywa filantropia Jaka ma być „pomoc” dla Grecji i Turcji

**LONDYN, 13. 3.** Prezydent Truman wygłosił wczoraj wieczorem przed połączonymi izbami amerykańskiego Kongresu oświadczenie na temat pomocy dla Grecji i Turcji. Prezydent Truman wezwał Kongres do udzielenia Grecji i Turcji łącznie pomocy w sumie 400 mil. dolarów na okres do końca czerwca przyszłego roku. Ponadto Truman zwrócił się do Kongresu o udzielenie zgody na wysłanie do Grecji i Turcji amerykańskiego personelu wojskowego i cywilnego. Prezydent nie wyszczególnił, w jaki sposób ma być podzielona suma 400 mil. dolarów, ale korespondenci w

Waszyngtonie podkreślają, że Grecja otrzyma 250 mil., a Turcja 150 mil. dolarów.

Nowy Jork 13. 3. Na konferencji prasowej zorganizowanej w San Francisco pani Roosevelt

wystąpiła ostro przeciwko zastąpieniu wojsk brytyjskich w Grecji wojskami amerykańskimi. Pani Roosevelt oświadczyła, że sprawa Grecji należy wyłącznie do kompetencji ONZ.

## Zapowiedź przyjazdu Premiera Cyran'iewicza do Katowic

Jak informują, w niedzielę 17 marca br. przybędzie do Katowic Premier Rządu, tow. Józef Cyran'iewicz.

Tow. Premier weźmie udział w zwołanym na niedzielę w Katowicach wiecu aktywistów P. P. S.



JAN MASARYK

Masaryk wyraża nadzieję, iż obecnie to się nie powtórzy. W zakończeniu swego artykułu Masaryk przypomina przemówienie swoje na konferencji w San Francisco, w którym oświadczył, że jeśli wielkie mocarstwa zgodzą się na zasady współpracy, to Czechosłowacja i inne mniejsze kraje będą mogły z nadzieją spoglądać w przyszłość. Ta podstawowa zgoda wielkich mocarstw ma szczególne znaczenie jeśli chodzi o Niemcy.

## Dziki ataki Churchilla na rząd Partii Pracy

**LONDYN, 13. 3.** Przywódca opozycji brytyjskiej, Churchill, zgłosił wniosek opozycji, domagający się, aby Izba Gmin wyraziła wotum nieufności rządowi Partii Pracy którego dotychczasowa działalność przyczyniła się do zwiększenia trudności gospodarczych i politycznych Wielkiej Brytanii i którego zamiary na przyszłość są szkodliwe dla dobra państwa. (2)

W odpowiedzi na krytykę Churchilla, lord-kancelarz Greenwood zauważył, że Churchill interesuje bardziej położenie polityczne, aniżeli gospodarcze. Robotnicy brytyjscy dokonali wielkich wysiłków za rządu Partii Pracy czego nie uczyniłoby za rządu partii konserwatywnej Churchill chciałby wywołania walki klasowej, aby nie dopuścić w ten sposób do wpro-

wadzenia w życie programu rządu Partii Pracy.

Nastąpiło głosowanie nad wnioskiem Churchilla o uchwalenie rządowi wotum nieufności. Wniosek ten odrzucono 374 głosami przeciwko 198. W drugim głosowaniu nad rządowym wnioskiem o poparcie rządowej polityki gospodarczej wniosek przyjęto 371 głosami przeciwko 204.







Oświęcim nawołu'e do czujności wobec Niemców

Nie zastanawiałem się nad tym... Hoess potwierdza zbrodnie hitlerowskie nie mające precedensu w dziejach świata



Rudolf Hoess

WARSAWA. Prokurator Cyprian... jest, że poznał on Himmlera... w tym Ludendorffa. Hoess po... i wyjaśnia, że za cz...

którego wszystkie egzekucje za... rządzone przez Himmlera miały... być wykonywane tylko w oboz...

to być gaz, który uchroniłby pro... wadzenie akcji przed różnymi... „nawalankami” — jak się wyraził...

„Cyklon B” i śmierć w komorach gazowych... Pierwsza partia zagazowanych...

Himmler nie powiedział ani słowa... Prokurator: Czy Himmler był w...

Z czego żyja hitlerowcy w Szwajcarii? Prokurator: Co się dzieło z kosm...

gazować w ciągu doby 10 tysięcy... osób. Transporty więźniów uda...

był przez wieczne dymy unoszące... się z komínów krematoryjnych...

Hoess podaje cyfry... Hoess dodaje, że trudno ustalić...

„Nie zastanawiałem się nad tym... Prokurator: Czy oskarżony uważa...

był przez wieczne dymy unoszące... się z komínów krematoryjnych...

Bunt więźniów Hoess wyjaśnia dalej, że ludzie...

Dokąd szły włosy i złote zęby? W dalszym ciągu prokurator...

Dym nad Birkenau Przed sądem stają dwaj świad...

był przez wieczne dymy unoszące... się z komínów krematoryjnych...

LiCzba 4,000,000 osób straconych w Oświęcimiu pokrywa się z rzeczywistością

Przed sądem staje świadek Rajewski, były dyrektor gimnazjum...

„Nie zastanawiałem się nad tym...” Prokurator: Czy oskarżony uważa...

chorował. Dwukrotnie usiłował targnąć się na życie, nie mogąc znieść warunków obozowych.

Następnie Heilberg opisuje eksperymenty lekarskie dokonywane na więźniach.

Blok Nr. 10 Dłuższy fragment swoich zeznań poświęca świadek Rajewski...

Żydzi i księża Z kolei przed sądem staje świadek adw Tadeusz Stuhr.

Proces przeciwko b. marsz. Milchowi BERLIN, 13. 3. Oskarżony o po...

Proces przeciwko b. marsz. Milchowi BERLIN, 13. 3. Oskarżony o po...

Proces przeciwko b. marsz. Milchowi BERLIN, 13. 3. Oskarżony o po...

Proces przeciwko b. marsz. Milchowi BERLIN, 13. 3. Oskarżony o po...

Proces przeciwko b. marsz. Milchowi BERLIN, 13. 3. Oskarżony o po...

Proces przeciwko b. marsz. Milchowi BERLIN, 13. 3. Oskarżony o po...

LUDZIE C czystym SUMIENIU PETRO WERSZYHORA przełożył: Leopola Lewin

kresie wojny, kiedy rozwinął się już masowy ruch partyzancki, groźny dla Niemców. Ale Żytomierszczyzna oszłamona...

lona na plutony, kompanie, bataliony. Stanowiła ona pewną osłonę...

4 deklaracje Końcowy fragment zeznań świadka obejmuje jego perypetie...

4 deklaracje Końcowy fragment zeznań świadka obejmuje jego perypetie...

